— 1 —

中华人民共和国审计署

审计署机关党委（人事教育司）关于开展 2019
年度高级审计师资格评审工作的通知

审党委教字〔2019〕142号

中央和国家机关各部委、各人民团体组织人事部门，各中管金融

企业、各中央企业人力资源部门，审计署各直属单位：

根据《关于深化职称制度改革的意见》和《高级审计师资格

评价办法（试行）》的有关规定，审计署高级审计师评审委员会（以

下简称审计署高评委）决定开展 2019年度高级审计师资格评审工

作。有关事项通知如下。

一、申报人员范围

审计署直属单位，在京的中央和国家机关部委、人民团体所

属单位，在京的中管金融企业、中央企业及其所属单位的评审由

审计署高评委进行。驻各地的中央和国家机关部委所属单位、中

管金融企业、中央企业的评审原则上实行属地管理，确有必要的，

— 2 —

也可以委托审计署高评委进行。

依照《关于深化职称制度改革的意见》规定，审计署高评委

不接受公务员申报高级审计师资格评审。

二、申报条件

申报高级审计师资格评审的人员应符合以下两条申报条件：

（一）符合报考条件，参加 2016、2017或 2018年度高级审

计师资格考试双科成绩达到国家合格标准。

高级审计师资格实行考试与评审相结合的评价办法，须参加

全国统一组织的考试合格后，方可申请参加评审。高级审计师资

格考试一般每年举行一次，上半年报名，当年 10月考试。凡遵守

《中华人民共和国宪法》和各项法律，具有良好职业道德和敬业

精神，并符合下述报考条件之一者，均可到当地人事考试机构报

名参加考试：获得博士学位，取得审计师或相关专业（会计、经

济、统计、工程等，下同）中级资格后，从事审计工作满 2年；

获得硕士学位，取得审计师或相关专业中级资格后，从事审计工

作满 4年；大学本科毕业，取得审计师或相关专业中级资格后，

从事审计工作满 5年；大学专科毕业，取得审计师或相关专业中

级资格后，从事审计工作满 6年。

（二）取得中级资格以后，各年度考核在“称职”或相应等

次以上。不进行年度考核的，申报人员所在单位出具的取得中级

资格以来综合考核意见在“称职”或相应等次以上。

审计署高评委对职称外语和计算机应用能力考试不作统一要

— 3 —

求。申报人员所在单位需要评价外语和计算机水平的，自主确定

有关申报条件。

三、申报程序

（一）申报人员所在单位应将审计系列职称评审工作纳入年

度职称评审工作计划，组建不少于 5人的由管理人员与专家组成

的专家推荐组，负责推荐审计系列职称参评人员。专家推荐组中

具有高级审计师或审计相关专业高级资格的专家不得少于 1/2。专

家推荐组同意推荐人数超过 2/3，方可推荐申报。申报人员所在单

位按计划在其他时间统一开展职称评审推荐工作的，请统筹考虑

本年度和下一年度审计职称评审推荐人员。

（二）申报人员所在单位须对申报材料进行严格审核，对申

报人员学历学位、中级资格证明、高级审计师资格考试合格证明

等材料进行审查，对申报材料所述工作经历、业务成果、研究成

果的真实和准确性进行确认。

（三）申报人员所在单位须将通过审核的申报材料包括资格

条件、工作经历、业务成果、研究成果等情况在本单位范围内公

示，公示时间不少于 5个工作日。经公示后认为可以申报的，在

申报材料中写明公示时间和公示结果。

（四）除审计署直属单位以外，其他单位申报人员将申报材

料提交主管单位（中央和国家机关部委、人民团体、中管金融企

业或中央企业，下同）的组织人事部门，由主管单位组织人事部

门审核后出具委托评审函。

— 4 —

（五）申报人员所在单位按要求整理好申报材料，将申报材

料报送至审计署机关党委（人事教育司）。

四、申报材料

申报材料分为A、B两袋，须分别制作《申报材料目录》（格

式见附件 1）并按顺序装入材料，申报材料目录贴在材料袋封面

并由所在单位组织人事部门审核盖章。申报材料中的复印件均需

所在单位组织人事部门审核并盖章。

（一）A袋材料。

1．《高级审计师资格评审表》（格式见附件 2），一式 3份，

全部为原件，A4纸双面打印，贴近期 2寸白底彩色免冠照片（另

附 1张），在指定位置签章，所在单位组织人事部门加盖骑缝章。

2．《业务工作报告》（参考格式见附件 3），一式 1份，字数

在 2000字左右，申报人员本人签字，所在单位盖章。

3．除审计署直属单位外，其他单位申报人员须提供《委托评

审函》（参考格式见附件 4）。委托评审函由主管单位组织人事部

门出具并盖章，一个主管单位有多人参加评审的，出具 1份委托

评审函。

4．身份证复印件 1份。

5．最高学历、最高学位证书复印件各 1份。

6．审计师或审计相关专业中级资格证书（或存档材料）复印

件 1份。

7．近 3年年度考核表复印件各 1份；不进行年度考核的，提

— 5 —

供取得中级资格以来综合考核意见 1份，所在单位盖章。

8．有效期内的高级审计师资格考试成绩合格证书复印件 1

份。

9．电子数据光盘 1张。包括《高级审计师资格评审表》、《业

务工作报告》和近期 2寸白底彩色免冠照片的电子版。

（二）B袋材料。

1．《高级审计师资格评审表》中填写的全部审计项目经历，

须提交审计项目实施方案（脱密）或审计项目通知书等相关依据

的复印件，部分项目无法提供依据的，由所在单位出具说明。

2.《高级审计师资格评审表》中填写的审计业务成果，应择

优提交 3篇脱密后的业务成果材料（例如审计报告、简报等）复

印件。

3．《高级审计师资格评审表》中填写的理论研究成果，应提

交理论成果代表作。3篇（含）以下的，全部提交原件；超过 3

篇的，提交所有公开发表刊物目录的复印件，并提交 3篇原件。

原件评审结束后退还本人。

理论研究成果应由申报人员本人撰写，未写明所撰写章节的

著作或教材，应提交由主编或出版单位出具的写作分工证明。理

论研究成果时间范围为取得审计或审计相关专业中级资格后，截

至 2019年 7月 15日已经公开发表或出版。核心报刊按照 2012年

审计署人事教育司发布的中文核心报刊目录（见附件 5）认定。

五、其他相关要求

— 6 —

（一）申报人员应确保申报材料真实准确有效，严格按照保

密规定对申报材料中所有涉密事项进行脱密处理。

（二）申报人员必须遵守评审规定，发现申报人员有下列情

形之一的，取消本次申报评审资格，3年内不得再参加高级审计

师资格评审：

1．伪造、涂改证件、证明。

2．提交虚假申报材料。

3．其他严重违反评审规定的情形。

（三）申报人员须按时提交申报材料。申报材料接收时间为

2019年 7月 1日至 15日（工作日时间 8:00至 17:00），地址为北

京市丰台区金中都南街 17号 1338室，邮政编码 100073。
联 系 人：张丛、段曲直

联系电话：010—50993485、50993487
传 真：010—50991338

附件：1．申报材料目录

2．高级审计师资格评审表

3．业务工作报告

4．委托评审函

5．中文核心报刊目录

审计署机关党委（人事教育司）

2019年 5月 27日

审党委教字〔201
9〕142号—附件1.xls

审党委教字〔201
9〕142号—附件2.doc

审党委教字〔201
9〕142号—附件3.doc

审党委教字〔201
9〕142号—附件4.doc

审党委教字〔201
9〕142号—附件5.doc

	中华人民共和国审计署